Bkz.el-Ferahidi, Ebü Abdirrahman b. el-Halil b. Ahmed, Kitabu'l-Ayn, I-VIII,
Tahkik: Mehdi Mahsurni-İbrahim Samirai, Muessetu'l-Alemi li'l-Matbuat,
Beyrut 1988/1407, VI, 174. İbn Fiiris, Ebu'l Hüseyn Ahmed, Mucmelu'l
Luğa,I-II, Tahkik: Zubeyr Abdulmuhsin, Muessetu'r-Risale, (by) 1986/1406, I,
423-424. İbn Manzfu, Cemaleddin b. Mukerrem, Lisanu'l-Arab, I-XV, Daru
Sadır, Beyrut, 1414/1994, I, 83-84.
Bkz. eş-Şehristani, Ebu'l- Feth Muhammed b. Abdilkerim, el-Milel ve 'n-Nihai,
I-III, Kutubu'l-İlmiyye, Beyrut 199211413, I, 137. Maturl'di (ö.333/944), büyük
günah konusunu ele alırken, bu iki yaklaşım arasındaki temel ayırım noktasını
şöyle izah etmektedir: Mutezile ve Hariciler vaid ayetlerinin umumi aniaşılmaya
uygun olduğunu iddia etmiş, Mürcie ise va'd ayetlerinin umumi anlaşılması
gerektiğini savunmuştur.

geriye bırakarak, kendinden önce geçen ilk üç halifeyi meşru kabul
edenler de irca ile nitelenmiş ve Mürcie adını almışlardır? ŞehrisHini
(ö. 548/1153), ilk mürcil olarak Hz. Ali'nin soyundan gelen Hasan b.
Muhammed b. Ali b. Ebi Talib'in gösterildiğini belirtmektedir.4

Bu çalışmanın sınırları dahilinde, özellikle Mürcie içindeki
farklı bakış açıları Mezhepler Tarihi kaynakları yardımıyla
belirlenerek, Mürcie'nin genel iddiaları tespit edilmeye çalışılacaktır.
Daha sonra bir problem olarak Ebu Hanife (ö. 1501767)'nin mürcii
diye nitelenmesi üzerinde durulacaktır. Ayrıca Eşari (ö. 324/935)'nin
Ebu Hanife'yi irdi ile ithamı, bu ithamın tutarlılığı ele alınacak,
neticede de söz konusu itharn Ebu Hanife'ye nispet edilen metinler
açısından değerlendirilecektir.

Ebu Hanife'nin İrca He itharnı

Buhari (ö. 256/869), et-Tarfhu'l-Kebfr'de Ebu Hanife'nin
mürcii olduğunu açık ifadelerle dile getirmektedir. 29 İbn Kuteybe (ö.
286/899), Ebu Hanife ile birlikte hocası Hammad b. Ebi Süleyman (ö.
120/737) ve öğrencilerinden Ebu Yusuf ve İmam Muhammed (ö.
189/805)'i de Mürcie'den saymaktadır.30 Sa'd b. Abdiilah Ebi Halef
el-Kummi (ö.301/913) de Ebu Hanife'yi ve ona uyanlan Irak
Mürcie'si olarak adlandırmaktadır.31

Mürcie ismi altındaki
sünni yaklaşımı ayırmak isteyen Ehl-i Sünnet, sünni bakış dışındaki
Mürcie'yi, el-Mürcietu'l-Habfse (kötü Mürcie)43 diye isimlendirrniş,
sünni yaklaşımı savunduklan halde mürcii diye nitelenen kimseleri de
Mürcietu's-Sunne44 şeklinde adlandırmıştır. Nitekim İbn Teymiyye (ö.
728/1328) de bu isimlendirmeyi dikkate alarak Bakıliani (ö. 403/1013)
ve benzerlerini sünnete mensup Mürcie diye nitelemektedir.45

Eş'ari'ye Göre Ebu Hanife ve İrdisı

Mürcie'yi on iki fırkaya ayıran Eş'ari (ö. 324/838) de Ebu
Hanife ve arkadaşlarım dokuzuncu fırka olarak ele almaktadır.

Bilindiği gibi Ehl-i Hadis, iman ve arneli ayıran kimseleri mürcil diye
adlandırmaktadır. Bahsedilen ayrımın Ebu Hanife tarafından da
yapıldığı ortadadır. Hadis Ehli'nin irdi ile ilgili genel olumsuz
yaklaşımı, Ahmed b. Hanbel ( ö. 240/855)'in, "İrdi ehline buğz ile
Allah' a yakınlaşın !"71 sözünden de anlaşılmaktadır. Ancak Hadis
Ehli'nin Mürcie ile ilgili olumsuz kanaati, Ahmed b. Hanbel'den çok
daha önce belirmiştir. Söz gelimi İbrahim en-Nehai (ö.